1485 De ijs , quæ ad corpus  
pertinet, ne sollicitus esto nimiiū.  
Solet enim ea cura immodera-  
tior actionem impedit virtutū  
præ-

**C. XIII. Def. 1486. etc. 407**

præstatorum. S. Ign. p. 3. c. 2. §. 1.

1486 o Cura esto, sed mode- o S. Ign. p. 3.  
rata, valetudinis, viriumque cor- c. 2. §. 1. 6. §.  
poris tuendarum. Necessarium lxx. F. G. §.  
enim est & contemplationi, & p. 4. c. 4. §. 1.  
actioni, corporis ministerium. & p. 6. c. 3.  
S. Thom. 2. de reg. Princ. c. 4. §. 1.

1487 Esse corporis afflictio-  
nes suiciplendas ad peccatorum  
satisfactionem, ac poenitentiam.  
Quid enim non agendum, vt fa-  
tisfasias Deo? Vid. S. Ign. in l. exer.  
add. 10.

1488 Esse ab immoderatis de-  
licijs abstinendū. Eneruant enim  
animi vires deliciae nimiae. S. Tb.  
2. de reg. Princ. c. 4. Basilius Aſter.  
c. 19. 20.

1489 Turpe quemque, preſer-  
tim iuuenem, & foeminam, in-  
uerecundum esse. Est enim vere-  
cundia pudicitiae comes, cuius  
ſocietate castitas ipſa tutior est.  
Ambr. 1. off. c. 18.

1490 Expelli incontinentes  
debere è coetu eorum, è quibus  
Ecclesiæ ministri, Rectoresque  
aliorum sunt eligendi. Nam tur-  
pe est incontinentes esse mini-  
ſtros ſactorum, Rectoresque.  
Et noxiū erit malum eorum  
exemplum communi bono: nec  
ageat ministeria, que oportet.

408. *De Liberalitate.*  
rit à voluptate sensus distracti.  
S. Ign. p. 2. c. 2. §. 2.

a *Vide alia  
Liberalitas*

præcepta sup. c. 9. de Amic.

b *Bellar. in  
vita* c. 26.

Arist. 4. Eth. 8. I.

c *Bellar. sup.*  
Arist. 4. Eth. c. 1.

d S. Ign. ex. c. 4. §. 2. &c.  
p. 3. c. 1. §. 7.  
8. 9. & lit. G.  
H.

a *De Liberalitate.*

1492 b M Oderatum esse Principē debere in tributis exigendis. Principum enim maximè propria virtus Liberalitas. Patres 1. q. 1. 2. & q. 16. per totum. et Decc. h. 3. tit. 39. de censibus. et c. Quia plerique De immunit. Eccles. & 1. 6. de censib. & exact. & Clement. l. 3. eo. sit. & Extrau. Vas electionis eo. tū.

1492 c Moderatum esse Principis debere in consanguineos affectum. Ne dum immoderatio est in ijs ditādis, ac nobilitandis, iniuste aliquid agat, aut in regendo sit negligentior, aut in subditorum odium incurrat. Trid. sess, 25. de Refor. c. 1. Ambr. d. 86. c. 16.

1493 d Synceram esse debere, & ab humanis affectibus liberā, quae pro Deo initur, temporaliū abdicatione. Ut vera sit in Deum liberalitas. Ex Arist. 4. Eth. c. 1.

1494. Præclarā liberalitatis regulam esse imitationē Dei. Et huius quidem generis cultū à nobis exigū immensa in nos liberalitas Domini Christi Dominus. Matt. 5. 48,

1495

### C.XIII.Def. 1495. et 1496.

1495 e Perfectam liberalitatem esse, quæ sine recuperandi c. 4. S. I. ex. compensationis spe, largitur. Eo modo liberalis est Deus. 8.9. et list. G. Vide Ambr. 2. offic. c. 15. 25. H.

1496 f Munera Princeps, Ludente, Arib. 4. Eth. accipito. Solent enim c. 1. 3. munera & iusticiam corrumpere, & Bellar. vice, & cupiditatem augere. Trid. c. 37. sess. 24 de Refor. c. 3. 6. 18. VII. Syn. Supra def. d. 18. can. 7. 8. ex. 1. dist. c. 3. et 24. d. 265. c. 5. ex. 1. q. 1. c. 1. 14. In app. Gratianus, Valentinus, ex. Tbeodos. 1. q. 1. c. 126. ex. seqq. ex. Greg. 11. q. 3. c. 66. 7. 1. 72. ex. 15. q. 2.

1497 g Ab omni avaritia, &c g S. Ign. Loy. amaritiæ specie cauendum ab Ecclesiæ ministris. Turpissima enim est avaritia in ministris sacerdotum, ac diuinorum. Trid. sess. 21. c. 1. de Reform. ex. sess. 22. Decr. de obser. in celebr. Miss. ex. sess. 24. de Refor. c. 6. ex. sess. 24. c. 14. et sess. 25. de Regul. c. 2. et de Refor. c. 1. VII. Syn. d. 18. c. 7. 8. ex. 1. dist. c. 2. 3. LXX. 24. d. c. 5. ex. Concil. Laodic. d. 46. c. 9. Leg. Pap. ibid. c. 10. et d. 47. per totum. et d. 85. et Concil. Chalcedon. d. 86. c. 26. ex. d. 88. ex. d. 93. c. 23. ex. 10. q. 2. c. 7. 81. 84. q. 4. 85. q. 2. ex. 16. q. 6. ex. q. 7. c. 9. et 20. q. 3. c. 5. et Can. Apost. 43. ex. c. Cum ab omnis De vita, et bao. cler. ex. Deca. l. 3. iii. 50. per totum. ex. Extr.

410 De Liberalitate.

*Extr. Excomunicatus l.5. de sent.  
excom. & Concil. Magnum. can. 10.*

*b Amb. 2. off. 16.* 1498 b Seruandum esse in liberalitate rectum modum. Ser. S. Ignat. p. 3. natur autem, si consideres, quid, c. 1. 9. 7. 8. 9. cui, quando debebas ipse largiri. & *lit. G.H.* *Dist. 86. t. 16. 17. 18. 19.*

*Dist. 4. Estb. c. 1.* 1499 Quae gratis accepisti, gratis dato. Cauendum ergo, quantum fieri potest, à dono quo- cunque, quo doctrina, vel prædicatio, vel sacrificia, et Sacramen- torum administratio compensari videatur. S. Ignat. p. 4. c. 7. 5. 3. & c. 15. 5. 4. & p. 6. c. 2. 9. 7. & *lit. G.*

*i. S. Ign. p. 3. c. 1. 5. 8. & p. 6. c. 2. 6. 9.* 1500 i Cauero ne quid alteri dones, quod legitime dare non licet. 12. per totum. & 13. q. 2. c. 5.

*Dist. 4. Estb. & Can. Apost. 37. 39.*

*c. 1.* 1501 Decere concessum à Principe beneficium, permane- re. c. Decr. l. 6. de reg. iur.

1502 Iadukum à iure bene- ficium, non esse vili auferendum. c. Indulsum l. 6. de reg. iur.

*b Amb. 6. Polit. c. 5.* 1503 & Ex pecuniaris, quas alteri inimicis, pecatis, tibi lu- crum ne facito: ut sit iudicium syncretum: ut absit ab avaritia vitio. 16. q. 6. & c. Licer De pecatis.

1504 Licentiam, praesertim docendi, ne vendite. Turpe enim avaritiae genus est. *Decr.*

*l. 5.*

**C.XIII.Def. 1505. sc. 411**

*l.5. tit. 5. de Magistris.*

1505 *l* Caueto ne sub parsi- *l* *Ex Arisſ.*  
moniae nomine tenaciam pallies: *4. Eth.c. 1.*  
neque effusione sub appellatio-  
ne largitatis occultes. Nam ple-  
rūque virtus virtutes se esse men-  
tiuntur. *Greg. a Pastor.c. 9.*

1506 *m* Ab immoderata cu- *m* *Arisſ. in*  
*puditate caueto. Exiguit enim Polit. s̄epē.*  
immoderata cupiditas omnem  
iustitiam. *Ambr. 1. off. c. 28.*

1507 *n* In conferendis bene- *n* *Arisſ. 4.*  
ficijs esto volēs, libensque. Nam *Etb.c. 1.*  
si inuitus agas, non ages ex vir-  
ture. *Ambr. 1. off. c. 30.*

1508 In male videntes, bene-  
ficia ne conferto: Ne malitiam  
iuvet. *Ambr. 1. off. sup. et l. 2. c. 25.*

1509 *o* Curato ut liberalis sis *o* *Ex Arisſ.*  
iustè, & cum virtute. Eris autem *2. Eth. 4. 19.*  
iustè, & cum virtute, si absque *l. 4. c. 1.*  
fraude, non mala causa, loco,  
tempore, ordine, bene facias.  
*Ambr. sup. et l. 2. c. 16.*

1510 Perpendito terrenorum  
bonorū vanitatem, & inconstantiā.  
Hac enim arte, liberalitatis vir-  
tus acquiritur. *Ambr. 1. off. c. 49.*

1511 *p* Tuum ad largiendum *p* *Ex Arisſ.*  
officium, & indigentium neces- *4. Eth. 1.*  
sitatē considerato. Vrgebit enim  
ad liberalitatem ea consideratio.  
*Ambr. 2. off. 15.*

## 412 De Modestia.

1512 Ad liberalitatis matrem fuggerito menti opera misericordiae. Sunt enim illa & stimuli, & occasiones ad liberalitatis actiones. Ambr. 2. off. 21.

q Ex Arif.  
4. Eib. c. 1.

1513 q Ab immoderata temporalium sollicitudine cauedum esse. Defectum enim indicat spei, quam in Deum debemus. Bafil. in reg. br. q. 200. 207. 272.

a S. Ambros.  
2. off. c. 18.  
S. Ignat. p. 3.  
c. 1. §. 4.  
Leg. viti. S.  
Car. Bor. I. 8.  
c. 16. &c. Cœc.  
Laodic. c. 53.  
54. 55. &c.  
Carthag. II. p. 2. c. 2.  
in fin. c. 3. &c.  
Carth. IV.  
c. 47. 60.

Matiscon. II.  
c. 13. canes  
probaber in do-  
mibus Episc.  
Concil. Ma-  
gnum. can. 10.

1514 Curato ut sumptus, quæ facere contigerit, decorus sit & tibi, & in quo, & circa quod sit. Id enim magnificentię virtus re-

quirit. Arif. 4. Eib. c. 2.. . . . .  
1515 Expellitor è cœtu eorum, qui in Ecclesiæ ministros, Rectoresq; aliorum sunt, eligendi, ij, quos nimium cupidos, apprehenderis. Turpe enim est in Ecclesiæ ministros, & in aliorum Rectores eligi cupidos. Noxium etiam communī bono. S. Ignas.

## De Modestia.

1516 a **E**sse ab omnibus modestiam, præsertim à Clericis, conseſtandam. Turpe enim est discedere à regula rectæ rationis. Dist. 44. & d. 46. c. 6. & d. 99. c. 5. et de consecr. d. 5. c. 35.

**C.XIII.** Dif. 1517. sc. 423.

37. ex Genu. Apost. 13. vid. De sed. 3.  
2. 1. de vir. ex honest. cler. ex c. Cum  
Apostolus Decenfibus. ex 1. 6. de vir.  
ex bon. cleric. ex Clement. 1. 3. de vir.  
ex honest. cler. ex ibid. c. Ne in agro.  
De ffar. mon. ex Extram. Doðal. 3.  
de vir. ex bon. cler.

1517 Decentem ornatum, ac  
munditatem in locis, vasis, vesti-  
bus sacris esse curanda. Diuina  
enim sanctitas eum modestiae cultu  
exigit. Trident. sess. 22. de obser. ip-  
seleb. Miss. et sess. 24. de Refor. c. 12.

1518. Abstinendum esse. Clo-  
ricis a venatione. Ea enim Cle-  
ricorum modestiam non decet.  
Trident. sess. 24. de Refor. c. 12. Ifid.  
d. 23. c. 3. ex d. 34. c. 1. 2. 3. 5. 6. 8. 6.  
c. 11. 12. 13. ex Genu. Apostolus. De-  
cenfib. ex c. Episcopum. ex seq. da  
clericu venatoria ex Syn. sub Zachaeo.  
Pop. can. 1.

1519. \* Non eminet ludum \* Vid. Conc.  
Clericos decore, qui saeculares Antifedor.  
non dedecet. Maior enim est mo- can. 38.  
destia Clericorum. Trid. sess. 22.  
de Refor. c. 1. ex sess. 24. c. 12. Ifid.  
d. 13. c. 3. Concil. Narbon. de consecr.  
d. 5. c. 35. et Can. Apost. 41. et Clem.  
Ne in agro. De ffar. mon. ex VI. Syn. b. Bellar. in  
can. 59. vid. Concil. Narbon. de consecr. vita c. 36.

1520 b Non omnia ornatum S. Ignat. p. 6.  
Clericos, Deique scrutio man- c. 2. 8. 15.  
cipatos;

494. De Modestia. AR. 10  
cipatos, decere, qui non dedecet  
seculares. Magna enim esse de-

c De mode-  
stia Episco-  
porum Car-  
thagin. IV.  
bet modestia c. Clericorum  
Trid. sess. 22. de Refor. c. 1. et sess. 24.  
c. 12. et sess. 25. de Regularib. c. 2.  
Istd. d. 23. c. 3. Carthag. IV. d. 23.  
can. 24. et d. 41. c. 8. et 30. q. 1. c. 16.  
et 27. q. 4. et Decr. l. 3. n. 11. de viris et  
bon. cler. et Clem. l. 3. n. 11. et Clem.  
Ne in agro De stat. mon.

\* Monachis  
creari Episco-  
pi, non mu-  
tans vellis  
rationem. VIII. Syn.  
can. 27.

1521. \* Esto Clericis habitus  
proprius, ac tonsura. Ut enim in-  
teriorius charactere à laicis, ita exteriorius  
debet signo aliquo Ec-  
clesiae ministri distingui. Trident.  
sess. 14. de Refor. c. 6. et sess. 23. c. 6.  
18. et Carthag. IV. d. 23. c. 21. 22.  
23. et c. 32. et Concil. Tibur. 19. q. 4.  
6. 25. et Decr. l. 3. n. 11. de viris et bon.  
cleric. et c. Iamque nobis De clericis  
coning. et c. Vt confabulationi co. n. 11.  
et c. Contingit De sent. excom. et l. 6.  
de clerc. coning. et Extr. Vt Prelato-  
rum l. 1. de maior et ob.

1522. Quantumuis agas soli-  
tarius, putato semper adstante  
spectantem aliquem. Adebet enim  
semper praesens, vidensq; Deus.  
Basil. sup. def. 4306.

1523. Esto tibi modestia re-  
gula præclarissima, imitatio Iesu  
Christi. Hoc enim gen. grati-  
tudinis exigit Verbi Dei, quod  
pro

**C.XIII. Def. 1524. sc. 413.**

pro salute nostra factū est homo.

*Trid. fes. 14. de Sacr. Pern. c. 8.*

1524 d In ornatū , gestu , d *Bellar. vit.*  
motū corporis ; in tradenda do- c. 3 i.  
*Strina*, in cōfilijs dandis; in actio- Vid. VI. Sy-  
nibus cæteris, modestiam esse nod. can. 96.  
consestandam. Decus enim illa de calamis-  
est, ac species actionum. *Ambr. Stris.*  
in off.

1525 Effe modestiam in risu  
debere. Nam impotenti, & effu-  
so risu corripi, signum est inex-  
perantia, & quod animi motus  
non sint repreſi, nec animi moti-  
ties diligentī studio cohibita,  
*Bell. in Astor. c. 17.*

1526 Ab officio rationis ne  
discedito, etiam si contra mode-  
stie leges, omniam sit, quibus  
cum versaris, exemplum. Nihil  
enim turpe agendum; quicquid  
agent cæteri. *Ambr. 1. off. c. 18.*

1527 e Caueto ne ita sis se- e *Ambros. 1.*  
cundū externam modestiam ex- off. c. 18. 19:  
quisitus, vt exceedas modū com- S. Ign. ex. c. 1.  
munem hominum modestorum. 5. 6.

Singulare enim est id genus mo- S. Car. Borr.  
destiae: ac semper accipi in ma- in vita lib. 8.  
lum partem solet. *Dif. 30. can. 19. c. 16.*

et d. 41. c. 1. 5. et *Extr. Quorundam*  
*De verb. sign.*

1528 f Externa modestia, in- f S. Ign. p. 3  
ternam animi humilitatem, ac c. 1. 9. 4.

mo-

**416 De Modestia**

modestiam excitandam, & conseuuandam esse. Monetur enim maximè animus noster operatione sensuum extenorū. Oculi ergo, vultusque depresso; vox demissa; vestitus vilior, modo sit congruus; silentium, cum non necessarium est loqui; & alia his similia, animi modestiam excitant, & conferuant. *Trid. sess.*

**25. de Refor. c. i.**

**1529** Diuinæ excellentiæ, nostræque vilitatis contemplatione esse in animum modestiæ virtutem inducendam. Quis enim superbiat, si probè Dei excellentiam, futumque nihil intelligat? *Experiencia.*

**1530** Peccatorum in Deum admissorum consideratione frānandum esse animum, ne se efferat contra rationem. Quis enim efferatur, qui vel unius peccati admissi cōscius sit? quo nullum malum turpius, aut maius. *Greg. Pastor. p. 4.*

**1531** Nostræ ad bonum impotentia, ac omnimodæ à Deo dependentiæ consideratione frānandum esse animum ne se efferat contra rationem. Quis enim efferatur, qui se videat nihil ex se posse? *Greg. 4. Pastor.*

**1532**

**C.XIII.Def.1532.etc.419**

1532. g In eam curam incumbit, ut post rectam actionem statim te colligas: & importetias, vitiorumque tuorum consideratione animum, ne intumescat, cohubeas. Ut ea modestia retineat actionis bonitatem, ne euangeliscat. *Greg.4.Past.*

1533. h Non debero Principes ita se humiles subditis exhibere, ut vilescant, & contemnatur. Nam contra commune bonum esset hoc genus modestiae. *Dist.86.c.4.5.*

1534 Caueto ab usurpatione eius honoris, qui sit illegitimus. Est enim contra modestiam?

*Dist.100.c.10.10.*

1535 i Eximiam Christianæ humilitatis actionem esse, capere, atque curare, vt quæcunque notata in eo, & obsecuata fuerint, per quemuis siue ipsi, siue viro alteri prudenter, qui ipsius moneat, manifestentur. *S.Ign.ex.6.4.8.9.*

1536 k Necessariam ad salutem humilitatis actionem esse: ut ita te penitus habendas dinicias legi obsecuandas, ut ne mundi quidem totius oblato tibi dominio, vel extremo vite discrimine obiecto, transgrediaris ex deliberato,

*i S.Car.Bor.*

*vit.1.8.c.23.*

*h Greg.2.Pa.*

*flor.c.6.*

*i S.Car.Bor.*

*vit.1.8.c.16.*

*k S.Ign.lib.*

*exerc.de primo grad.bu-*

*mil.*

1518 De Modis filia.

berato, mandatum vnum diuinum,  
aut humanum, quod quidem  
peccati mortalis vinculo te obli-  
get. Ius diu.

I.S. Ign. si p.

1537 *i* Perfectiorem humili-  
tatis actionem esse: ut ita te diui-  
star voluntari subijcias, ut nulla  
vel humanæ quantæcumque felici-  
tatis, vel propriæ mortis con-  
ditione propria; adducaris un-  
quæcum, ut culpam, licet venialem  
eantur, decernas admittere.  
Ius diu.

m 3. Ignat.

l. ex. c. m 2.

gr. burnil.

1538 *m* Perfectiorem humili-  
tatis actionem esse: ut fixo ani-  
mo, ad diuitias, paupertatem, ho-  
norem, ignominiam, breuitatem,  
longitudinem vitæ: sequè pro-  
peudeas: ubi æqualis est tibi di-  
uinae laudis, &c. salutis occasio:  
Ius nœr.

1539 Perfectissimam humili-  
tatis actionem esse, ita te reue-  
renter Deo subijcere; ut, priori-  
bus humiliatis actionibus positi-  
is, etiam si nullo superaddito,  
Ius Dei par fôner; ad maiorem  
tamen imitationem Christi, eli-  
gas potius cù eo paupere, spre-  
to, & illico, pauperem, costem-  
pum, & insipientiæ titulum  
amplecti, quam opes, honores,  
& sapientia estimationem.

S. Ignat.

C.XIII.Def.1340.1541

S. Ignatius lib, exersit. is 3. grad.  
burni.

1540 n Caueto ne te sine  
virtute regendi munere dignum  
existimes. Tuo enim malo expe-  
riere , quantum in Rectore vi-  
tutis regimen requirat. *Gregorius*  
*Pastor*.p.1.c.4.

1541 Inordinatae cognitionis  
actionem fugito cum sensuum,  
cum intellectuum. Vana enim  
est, quatenus non refertur ad  
Deum, qui est summum verum,  
cuius cognitione felices sumus.  
Abstinendum ergo ab omni cu-  
riositate, praesertim oculorum, &  
aurium. Ut sis & secundum se-  
sus , & secundum intellectum ,  
modestus. S.Ign.p.3.c.1.S.4.

1542 In prosperis à nimia  
lætitia, in aduersis ab immoderata  
tristitia caweto. Ita enim ma-  
gnanimo agendum est. *Arif.4.*  
*Esb.c.3.*

1543 Caweto ne tua ipse lau-  
des . Difficile enim secundum  
modestiam esse patet laus , quam  
profert os proprium. S.Cer.Ber.  
viii.1.8.c.16.

1544 Oculos,aures,linguam,  
præcipuas sensuum portas, ab ont-  
ni inordinatione custodito ; teq;  
in pace,ac vera hnmilitate inter-  
na

420 *De Modestia.*

o S. Basiliu na conferuato: & eam in silentio, brev. q. tio, cum tacendum est; cum autem loquendum, in circumspectione, & ædificatione verborum, & modestia vultus, ac maturitate incessus, motuumq; omnium, sine ullo impatientiae, aut superbiae signo exhibeto: omnes cogitatione, tanquam Dei imagines, agnoscendo; & exteris honorem, ac reuerentiam, quam exigit cuiusque status; cum simplicitate, & moderatione christiana exhibendo. Est enim hæc excellens quædam veræ modestiæ forma. S. Ignat. par. 3. c. 1. §. 4. vide PP. supra def. 1458.

1545. E' cœtu eorum, è quibus Ecclesiæ ministri, Rectores, & aliorum sunt eligendi, expelli eos oportere, qui ambitioni esse, vel inobedientes, vel nimium callidi, vel iudicij defectu, aut notabili in proprio sensu obdurate laborantes, fuerint deprehensi. Nam turpe est hos ministros esse sacerdotum, & Rectores aliorum. Erunt etiam bono communione maximè noxii. S. Igo. par. 1. c. 3. §. p. 2. c. 2.

IN-

421

# PARADIGMA,

Sive  
*Exemplar exercitationis  
academicae.*

Cademiarum finis ;  
A eruditio. Ad eru-  
ditionē hauriendam  
multa in Academijs  
exercitationum genera esse so-  
lent. illa præcipua : Prælectio-  
nes, Disputationes, Concerta-  
tionesque scholasticæ, Scriptio-  
nes, tum absolute, tum proble-  
maticæ, Collationes. Pro his  
omnibus exercitationis mate-  
riam exhibit Opus nostræ In-  
troductionis : quam inuenies  
congregatam in Indice alpha-  
betico sub vocibus earum re-  
rum, de quibus tibi agendum  
erit in Academia. Omnia au-  
tem, de quibus contingit agi in  
Academijs, Grammatica ex-  
cepta, & eruditione linguarū ;  
tum dialectica, tum rhetorica,  
tum physica, tū moralia, tum

T theo-

432 *Parad. siue exemplar*  
theologica , tum scripturalia ,  
habentur , quantum satis est ad  
introductionem , in opere no-  
stro . Prælectionum modos le-  
gito in 3. Par. dist. 3. c. 693. &  
seqq. CoHationum varios me-  
thodos habes in 1. Par. nostra-  
rum Instructionum , instruct. 2.  
& in 3. Par. Introduct. in epi-  
logo , qui erit proœmiū 1. Part.  
**Nunc de vna** scriptionis ratio-  
ne , ac exercitatione agemus , &  
afferemus exemplum . **Est au-**  
tē ratio , ac methodus eadem ,  
quæ supra allata est pro con-  
cionibus .

Cum autem valde optabi-  
le sit , vt **Principes** animum in-  
ducant ad *instituendum Aca-*  
*demias Politicas* de regiminis  
ratione , vt sint illæ veluti Se-  
minaria , vnde sapientes Re-  
dores , Magistratus , & Præsi-  
des ad regendum educantur .  
Ideo cæteris omissis , esto Pa-  
radigma pro Politicis Acade-  
mij . Sumimus autem ad exer-  
citationem vnum ex politicis  
præceptis , quæ habetur in hoc  
opere

opere cap. i i. sect. 2. de Iustitia  
politica : vbi habes congrega-  
tam omnem materiam pro Po-  
liticalis Academijs. Sit ergo pre-  
ceptum definitionis 1199.

*Esto Principis regimen respe-  
ctu regni ; quale animae re-  
spectu corporis , quale Dei  
respectu mundi . S. Th.  
de regim. Princ. l. i.  
c. 12. & seqq.*

**D**isputent , ac differant de  
hoc precepto ex Academicis , vnu s , vel plures , quibus  
multis ante diebus Princeps  
iniunxerit . Disputationis au-  
tem partes sunt quatuor :  
Doctrina , Similitudo , Motus ,  
Praxis . De omnibus partibus  
vel vnu Academicus in pro-  
positum preceptum disputa-  
bit ; vel singuli Academicci de  
singulis partibus . quod vide-  
tur potius agendum , vt plures  
exerceantur . Omnem autem  
materiam poteris ex nostra  
Instructione petere .

T 2 Do-

*Doctrina.* Ad mensuram esse debere notam, certam, & invariabilem. Tale enim debet esse id, ex cuius cognitione, ad alterius cognitionem deuenitur. d.826. v. *Mensura.* Esse etiam debere similem mensurato. Fit enim mensuratio per comparationem mensuræ ad mensuratum. Difficilis autem est comparatio eorum, quæ nō habent similitudinem inter se. d.828. Ex his colligo, non posse sibi Principem metiorem ad suum regimen auspicandum, ac dirigendum, mensuram proponere, quam imitetur, quam regimen Dei respectu mundi, regimen animæ respectu corporis. Quid enim nobis magis notum, certumque, quā Mundus? quam corpus nostrum? At mundus quantus quantus est, regimen Dei est; corpus humanum, est regimē animæ intellectiue, &c.

*Multa in hanc sententiam dici possunt tum ex comparatione Mundi, & corporis humani*

mani cum Republica : tum ex eruditione , quam videre poteris apud Doctores , qui in nostris definitionibus citantur , ut apud Aristotelem , S.Thomam , &c. Aduertenda porro duo sunt . 1. Tam sententiam , quam cæteras partes Disputationis posse tū latina lingua , tum materna , tū linguis aliis , tum oratione soluta , tum vincta ; versibusque scribi , ac pronunciari . 2. Posse Sententiam ab uno , vel pluribus Academicis problematicè disputari . ut in proposito themate , ac præcepto , posset esse problema , Vtrū melius , commodiusque sit , Ad Dei regimen , an ad animæ regimē inspicere . Sed caueto , ne quam problematis partem ad defendendum suscipias , qua doctrinam aut falsam , aut erroneam , aut actionem non rectam , turpemve doceat .

*Similitudo.* Ita Pictores faciunt , qui optimas quasque imagines siue viuas , siue depictas , proponunt sibi exprimē-

T 3 men-

426 *Parad. sine exemplar*  
mendas in operibus, quæ mo-  
liuntur. Et Architectorum est  
dogma : Ad cuiuscunque fa-  
bricę ideam formandam, pro-  
totypum esse Corpus huma-  
num. d. 2776. Quin igitur ita  
Princeps agat? ut ad regiminis  
ideam formandam proponat  
sibi Mundum regimen Dei:  
inspiciat in corpus humanum,  
regimen animæ, &c.

*Ex omnibus naturalibus si-  
militudines depromi possunt.  
His plenus liber totus secunda  
nostræ Partis, plena distinctio  
octaua Partis tertiae. Accipiē-  
darum similitudinum artem  
diximus in fine 3. Partis in Pa-  
radig. pro concione.*

*Motus.* O Principum iner-  
tiam deplorandam: o mentis  
perniciosa cœcitatem. Prä-  
stantissimam diluini regiminis  
lucem, quæ toto fulget mun-  
do, non vident: domesticum,  
intimumque, quod elucet in  
humano corpore, lumen guber-  
nationis nolunt aduertere.  
Heu miserū te, factus ad ima-  
ginem

*exercit. academicæ. 427*  
ginem Dei, diaboli regimen,  
imitaris: ad politicas eas ra-  
tiones te conuertis; quas docet  
impij, quas fingit, ac fabricatur  
amor aimentissimus tui, &c.

*Dilatari potest, augeri que  
animorum motus, interrogan-  
do, admirando, obiurgando,  
hortando; Prosopopæias, Con-  
traposita, Apostrophes, aliasq;  
figuras rhetoricas, quæ ad am-  
plificandum valent, adhiben-  
do.*

*Praxis.* 1. In cuiusvis actionis  
politicae principio, mentem  
ad Dei, ad animi regimen con-  
uertito: & formam illam pro-  
ponito ad imitandum. d. 3719.  
2. Mane, cum primum surgis,  
intendito formam illam regi-  
minis. can. 3720. 3. Vespere  
ante somnum, examen esto.  
Inquirito An eam formam in-  
tuis politicis actionibus expres-  
seris. d. 3721. vid. alias praxes  
d. 3776. & seqq. vel in hoc ope-  
re d. 198. & seqq.

*Habes pro omni actione pra-  
xes in hoc opere. eas auctori-*

T 4 tate

428 Par. siue exēp. exer. ac.  
tate poteris confirmare sacrō-  
rum Canonum, et aliorum Do-  
ctorum, qui in quaque defini-  
tione citantur. Diligenter au-  
tem curandum est, ut quæ pro  
praxi afferuntur, descendant,  
quantum fieri potest, ad parti-  
cularia; & ut executionem fa-  
cilem habeant. Debent enim  
esse apta, quæ facile ad opus  
veniant.

IN-

# INDEX RERVM.

## Proœmium.

*De huius Indicis methodo,  
ac usu.*

Abes, studiose Lector, in  
hoc opere omnia actionum  
humanarum præcep-  
ta, decem, ac tribus ca-  
pitibus comprehensa.

Quorum capitum Index in principio  
libelli videri potest. Sed quia fieri non  
potest, quin eadem præcepta ad plu-  
res ex humanis actionibus specent:  
noluimus ea pluries repetere pro plus  
ralitate capitum, ad quæ attinebant:  
ne opus nimium excresceret, neve ea  
repetitio legenti fastidium pareret.  
Nunc in hoc Indice id agimus, ut  
quidquid ad quamque actionem hu-  
manam spectat, de quo in hoc opere  
mentio fit; sub voce illius actionis or-  
dine alphabetico colligamus. Estque  
sub singulis vocibus sua methodus se-  
cundum topicum artificium. Est au-  
tem artificium topicum, ut de singu-  
larum rerum ratione, causis, effectis,  
proprietatibus agatur. Colligimus  
ergo in hoc Indice sub singulis vo-

T S cibis

cibus sua cuiusque humanæ actionis præcepta siue ad eius actionis rationem, siue causas, siue effectus, siue impedimenta, siue remedia, siue proprietates spectantia. Ex quo labore et utilitates existunt. Primum ut habeas simul collectum quidquid in varijs huius operis locis habetur, quod ad præcepta facit cuiusque actionis. Deinde, ut si cupias non omnia actionum præcepta videre, sed tantum ea, quæ vel ad earum, v.g. vel impedimenta, vel causas, vel effectus attinent: non sit opus ad omnes citationes recurrere, sed tantum ad eas, quæ ad ea præcepta spectant, quæ requiris. Quod si voluntas sit de aliqua actione vel tractationem scribere, vel concionem habere: habes sub singulis vocibus omnem eius actionis materiam, methodo collectam. ut non sit opus eam vel inuenire in alijs libris, vel inventam disponere. Et copiosissimam quidem materiam deprehendes, si libros legeris, quos sub singulis definitionibus citamus.

## INDEX.

**A** Edicatio temporaliū. Qualis. d. 1493. Actiones. d. 1055. Effectus. d. 738.  
**A** Abnegatio sui. v. Mortificatio.  
**A** Abolitio. Materia. d. 525.  
**A** Abominatio. Cautio. d. 1481.  
**A** Abortus. Fuga. def. 1195.  
**A** Abrogatio. Usus. d. 523.  
**A** Absentia. Effectus. d. 288.  
**A** Absolutio iudicialis. Cui. d. 319.  
**A** Abstinentia. Materia. d. 1480.  
**A** Abusus. Quid. d. 696. Fuga. d. 698.  
**A** Academia. Instituēdæ. d. 49. Pro ludimagiſtris. d. 11. Pro concionatoribus. d. 22. Pro Clericis. d. 1254.

Pro regimine. fol. 421. Pro doctrina Christiana. d. 13. Modus. fol. 421.  
**A** Acceptio persona. Fugienda. d. 291. 457. 760.  
**A** Accessorium. Usus. d. 572.  
**A** Accusatio. Materia. d. 311. A quo. d. 310. 321. 326. 327. 338. 340. 365. In quem. d. 316. 321. 322. 366. 1303. 1367. Actiones. d. 252. Modus. d. 323. 840.  
**A** Acedia. Remedia. d. 646.  
**A** Acoliti. Officium. d. 1004.  
**A** Actiones morales. Quid fint. d. 126. Quales. d. 144. Genera. praecept. n. 3. 6. Regula. d. 426. 503. Finis. I 6 d. 92.